

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:
Egy évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Előfizetési csopán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:
Öt hasábos petítő 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilttárgyarmod sora 20 kr. — Nagybírók hirdetések
juttatásán eszközöltetnek.

A lap szellemi részére a a nyilttárra vonatkozó minden
Kérelmek a szerkesztőség küldendők.
Előfizetési pénzek, reklamációk, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

B. Gyarmat, 1884. február 7.

Lapunk f. évi január 27-ki 4. számában tudattuk olvasóinkkal, hogy a tervben levő vácz-b.-gyarmati másodrendű (de széles vágányu) vasut létrehozása tekintetében megyénk törvényhatósága kezdeményezése folytán, a mozgalom miként indult meg, közöltük a vonalmenti érdekeltséghez intézendő felhívást és a kötelező nyilatkozat mintáját! Czélszerűnek sőt szükségesnek látjuk tisztelt olvasóinkat, illetőleg az érdekelteket vidék lakosságát ezen oly rég óhajtott s annyira fontos és közérdekű ügyről, a bizottságok működéséről és ennek eredményéről folytonosan értesíteni. Birjuk e tekintetben a bizottságok jogtanácsosa ígéretét és ezen közérdekű ügynek állandó rovatot nyitunk.

Az eddigieken kívül első sorban közöljük az engedély okmányt:

„Közmunka és közlekedési m. kir. ministerium 34,410 szám. Lovag Falk Zsigmondnak s érdektársainak folyó évi október hó 8-án hozzám benyújtott kérvénye folytán Vácztól Rádon, Penczen, Csóváron, Acsán (esetleg Sápon), Gután, Kövesden, Becskén, Kelecsényen, Nándoron, Mohorán és Szügyön át B.-Gyarmatig vezetendő másodrendű vasutvonalra az előmunkálati engedélyt egy évre megadtam. Miről a megye közönségét oly felhívással értesitem, hogy nevezett engedélyest vágy megbízottjait e részbeni működésüknek a netán szükséges hatósági támogatásban részesítse. — Budapest, 1883. október hó 22-én, báró Kemény s. k.“

Ennek folytán alakult megyénk érdemdús főispánja elnöklése alatt a tizenkettes bizottság, és működik ennek albizottsága a megye és vidékünk érdekeit oly melegen felkaroló sok oldalú hivatalos teendőin kívül is fáradságot nem ismerő alispánunk elnöklése alatt.

Az ismételt tartott értekezletben, melynek előjében Budapest, a m. kir. közm. és közl. ministeriumnál való közbenjárás és az engedélyt nyert Lovag Falk Zsigmond és társával való közvetlen érintkezés végett Forgách Antal gróf ó excellentiája, dr. Pulszky Agost és Huszár István országgyűlési képviselők és Hoffmann Jakab nagybirtokos urakból álló albizottság kiküldetett, és a felhívásban felsorolt nagybizottság alakított meg, megállapított a felhívások és kötelező nyilatkozatok szövege, elhatározott a nagybirtokosok és városok első sorban való felhívására, elkészültek az érdekeltségi statisztikai jegyzőek a közvetlen adófizetők, topographikus beosztás mellett, megkeresett a szomszédos Hontmegye alispánja, a hontmegyei szintén topographia szerint kipuhított érdekeltség tekintetében az ügy felkaroltatása végetti közbenjárásért, a közben beérkezett tudakozódásokra felvilágosítás adatott, és a legközelebbi napokban már az általános felhívások felismeretlen fognak szétküldetni.

Ez röviden az érdekeltségi bizottságok előkészítése s működésének vázlata.

Az érdekelte közönség kezében leendő rövid napok múlva az újsorsó!

Azon, hogy az első feltétellel megkövetelt 4–500,000 frt a szétküldött kötelező nyilatkozatok alá ne irattassék, nem is akarunk kételkedni, de igen is kötelességünknek tartjuk részünkről is felhívni ezen tervezett vasutvonal érdekeltségét különösen a városokat az egész birtokos és kereskedői osztályt, hogy ne csak erre szorítkozzék, a bizottságok tagjai, de minden intelligens ember az aláírások népszerűvé tételére minden buzgóságukat kifejezték, hogy minél nagyobb összeg aláíratassék, hiszen ily módon biztosított az érdekeltség nagyobb befolyása a vállalkozókkal való szerződésnél, az építésre és az egész kivitelre és kezelésre, mert az ügy természetéből önként folyik, hogy az aláírások befejezésével az aláírók mint valóságos érdekeltek összehívattak és saját ügyükre első sorban lesznek hivatva döntő befolyást gyakorolni!

Ezen érdekeltséghez fordulunk, használja fel az évek óta kínálkozó első sikerrel kecsegtető alkalmat, vegyen részt mindenki tehetsége szerint, tartsa szem előtt vidékének eddigi elmaradottságát és a kínálkozó lehetőségét a javulásra, a közönség közönsége van adva az alkalom, ha maga-magát elhanyagolja, máshonnan a mai korban hiában vár támogatást!

Együttal felkérte, hogy a felhívásból leírás tévedésből kimaradt Kozáky Dániel és Literáthy Ödön panczi nagybirtokos urakat, mint a nagybizottság tagjait pótlólag kitűntessék, és egyszerűen figyelmeztetjük a közönséget, hogy ha a nagybizottságból netán még valaki kimaradt volna, vagy abba valaki felvételni kívánna, ezt az albizottság elnöke megyei alispán úrnál rövid úton bejelenteni szíveskedjék.

A megyei cukorgyár.

Napi kérdéseink legfontosabbika a létesítendő cukorgyár. Új lendület ez megyei gazdasági ügyünkben, mely az eszmét megpendítő megyei gazdasági egyesület részéről várja végre megoldását. A magyar ember sem nézheti tétlenül, hogy a mindinkább nagybirtokos cukor igény a külföld által elégítessék ki, akkor, mikor arra a kellő jó anyag itt is megvan, s csupán csak a magyar indolencia mellett a jó akarat és tevékenység hiányzott. Jelenben a jó akarat és tevékenység is nyilvánul, mely a százados indolenciaval most már okvetlenül harcra kell, s helyes céljait győzelemre juttatni kívánja.

Ezt a jó akaratot és tevékenységet támogatnunk kell minden oldalról. — A jó industria a népek életét előre viszi, s a jelenkor ijesztő munkás kérdéseit messze űzi.

Volt már megyénknek egyszer cukorgyára N. Halápon. De ennek elkellet bukni, mert nem volt realis alapja, nem volt jó helyű kezelése, nem álltak az élen oly férfiak, kik számitanak az idővel, a talajjal, a közlekedési viszonyokkal, a versennyel és a termelési módok sokféle körülményeivel. — A n. halapi cukorgyárról azt lehet mondani, hogy mikor elfogyott a halapi répa a gyárat elmosta a víz, elnyelte a sár.

A végtet átvá volt, hogy a cukorgyárat N. Halápon emelték, mintha megyénknek nem volt volna alkalmasabb vidéke arra. Halápon inkább a hal tenyésztést lehetett volna érvényesíteni, lévén az a halak lánya. Ebből látható, hogy a halapi catastrofa nem alkalmas a lebhargia táplálására, nem helyes indok arra, hogy annak szomorú vége a cukorgyár eszméjétől valakit visszariasszon.

A létesítendő cukorgyár telepítési helyénél nem lehet figyelmen hagyni a jó közlekedést, s ennek kivánalmait képező vasut ügyünket, mely most van szönyegen. — Mert a mai viszonyok között a gyárak existálásának első feltétele a jó közlekedés.

A gazdasági egyesület által kiadott s letebb olvasható határozmányok és szerződési minta — mindenkinek tájékoztathatnak arról, hogy egyébként mik a kivánalmak, mik a feltételek? —

Adjuk tehát azokat, amint következik:

Általános határozmányok.

1-ör. A termelő köteles a vételhez csak a szerződő cukorgyártól átvett répamagot használni, és a vételhez netán nem szükséges maradványt a gyárnak visszaszolgáltatni. A magnak eladása szigorúan meg van tiltva.

2-ör. A bevetendő föld választása a termelőre bízatik, mindenesetre azonban tiltva van, a répat új törésű, mocsáros vagy újonnan trágyázott földekben termesztetni. Ha a termelő a répatertületet nem telje vagy pedig a magot a fönt kizárt földbe vetné, köteles a magnak és az előlegnek kamattal való visszatérítése mellett boldanként 25 frt bírságot azonnal a gyárnak befizetni.

3-ör. A termelő köteles magát hogy senkivel mással tépászallítási szerződést a termelési időnyre nem köt és a surányi cukorgyár részére vetett és termelt répamennyiségből semmiféle más gyárnak vagy bárki másnak mint a cukorgyárnak répa: szállítani nem fog. Ellenkező esetben boldanként 25 frt bírság azonnal befizetésére köteles magát.

4-ör. Köteles a termelő a gyártól kapott répamagot gondosan elvetni és minden más növény vetését ugyanazon területen illetőleg a répa között mellőzni. Ellenkező esetben az illető répatertület úgy a gyár jogosítva van, az ezen határozmányok 2-ik pontjában körülírt bírságösszeget azonnal behajtani. Azon esetben, ha a termelő a lekötöttnél nagyobb földterületet vetne be répával, tartozik az összes répatermetést a gyárnak a megállapított ár és feltételek mellett átadni, a gyárnak ellenben jogában állandó a nem szerződött területen termelt répa átvételét, mely néve a gyár október elsőjéig nyilatkozni fog.

Ha azonban a turnus következtében az évenként változó lekötött földterület mennyisége 5 százaléknál nagyobb, a gyár ezen jogával nem élhet, ha pedig 5 százaléknál kisebb a bírságolásnak helye nincs ugyazintén sommi esetben sem számíthat ezen kategóriába azon terület melyen a termelő saját gazdasági szükséglete fedezésére termel répat.

5-ör. Ha a répa egészben vagy részben nem kelne ki tökéletesen, köteles a termelő az illető földterületet újból, szükség esetében még harmadszor is bevetni, mely utolsó következő vetés máj. 15-ikétől nem haladhatja ezen esetekben a gyár a magot ingyen szolgáltatni ki. Az ezen esetben másodsor be nem vetett répaföld úgy fog tekintetű, mintha abba répa egyáltalában nem vetetett volna és köteles a termelő az érte kapott előleget kamattal és a mag árának visszatérítése mellett boldanként 25 frt bírságot azonnal a gyárnak befizetni. Termelő köteles a vetést valamint a répa munkálását a gyártól vett utasítások szerint és az okozó gazdasági követelményeinek megfelelőleg eszközölni. A gyárnak szabadságában áll a földterületet, a munkálást, valamint a termény minőségét bármikor is ellenőrizni és a termelő tartozik a gyár utasításait a vetésre és megmunkálásra utóval követni.

6-or A répa tökéletesen menten földtől és sártól adandó át; oldalgyökerei valamint üres és rohadó részeit tökéletesen eltávolíttassanak, és metazése földtelelegyen egyenes nem pedig szögletes vagy görbe ezen kelléknek meg nem felelő répa mennyiségnél a gyár által aránylagos levonás eszközölhető. Fonyadt, fagyos vagy rohadó, továbbá maghajtású és csírázott répa az átvételtől kizáratik.

7-ik. A termelő tartozik a répát személyesen vagy megbízottja által átadni. A gyár által eszközölt levonás ellenében jogában áll a termelőnek újabb tisztítás, fejtés és a rohadók kiválasztása által a gyár kínalmának eleget tenni, vagy ha a vissza utasítást és levonást sérelmesnek találja a választott bíróság határozatának magát föltétlenül alávetni. A nógádmegyei gazd. egyesület által a czéltől kijelölt 24 tag közül, úgy a termelő, mint a gyár választ egy-egy tagot, kik ismét elnöküket ugyanazon 24 tag közül közösen választják, ha azonban az elnök személyére meg nem egyezhetnek, a két jelölt között a termelő által húzott sora határoz. Ezen 8 tagu választott bíróság mindkét félre kötelezőleg végérvényesen határoz, melynek ellenében további jogorvoslattal élni nem lehet.

Minden vitás kérdés esetében tartozik panaszló fél az általa választott bírósági tag nevét a lakbelyét a másik félrel 24 óra lefolyása alatt az elnöknek haladéktalan megválasztására felhívni köteles. Az így megalakult bíróság mindkét félre végérvényesen határoz, melynek ellenében további jogorvoslattal élni nem lehet.

Ha a termelő vagy megbízottja kifogást nem emel, úgy tekintetik, hogy a mázsalási eredménybe belenyugazik. Ép úgy vétetik ha a termelő a mázsalásnál egyáltalán képviselve nincs utólagos panaszoknak vagy követeléseknek helye egy részről sem adatik.

8-ik. A répa kiszedése csak a gyár belegyőzésével történhetik. Jogában áll a gyárnak szeptember hó 1-től kezdve részletezállításokat követelni. Ha a termelő a gyár ez iránti egyszeri szóbeli vagy írásbeli felszólításának három nappal annak vétele után eleget nem tesz, a gyár a nem idejekorán szállított répa árából métermázsaúként 10 krajczárt fog bírságképen levonni. A többi répa szállítása november 15-ig eszközölendő és bevégezendő. Ha termelő répáját november 15-ikéig egészben vagy részben nem szállítaná be, jogában áll a gyárnak a répa átvételét megtagadni és a megfelelő földterületet úgy tekinteni mint ha az répával egyáltalában nem lett volna bevetve és tartozik termelő bírság fejében a megfelelő terület minden holdja után 25 fitot a gyárnak azonnal befizetni.

A szállítást csak is elháríthatlan eleoni adadályok balasztják el, melyről a gyár sürgőnyileg azonnal értesítendő s jogában áll a gyárnak ezen körülményről meggyőződés után azonnali felszólítás nov. hó 15-től is teljesíthető.

9-ik. Ha a gyár a szállítást megállapítja és a répa szállítatlik köteles azt átvenni még akkor is ha az azonnal nem lenne bevaggonírozható.

10-ik. A termelő az őt illető répaszelet járandóságát a gyár munkaidényének tartama alatt bármikor átvetheti.

11-ik. Ha a répatermésre eleoni csapások következtében vagy bármely más okból juu. 1-ig kilátás nem lenne, termelő tartozik a gyárnak erről jelentést tenni és a felvett előleget valamint a kapott répamag árát 6 százalékos kamattal együtt augusztus 1-ig a gyárnak visszafizetni.

A répatermelési és szállítási szerződés mintája.

Egyrészről a szerződő cukorgyár és a másrészről részvényiársaság, másrészről pedig az alólírt répa termelő között következő feltételek alatt kötött.

1-ör. Az alólírt termelő kötelezi magát az 1885—1891-ig bezárólag község határában fekvő magyar holdnyi területet, holdját 1200 □ ölével számítva, cukorréppával bevetni és az eredményezendő összes cukorrépatermést a szerződő cukorgyárnak átadni. A répát a szomszédközsgbeli termelő a gyárba vagy a gyárutasítása szerint annak telepén lévő prizmába; — távolabb lakó pedig a legközelebb eső vasúti állomásra, vagy a termelő által kijelölendő s könnyebben hozzá férhető másod állomásra mely utóbbi esetet azonban a szállítást megelőzőleg a gyár igazgatóságának bejelenteni köteles, saját költségén szállítani tartozik;

2-ör. Minden vasúti állomás egyuttal átadási, illetve, átvételi hely, hol a berakodás a szállítót, a mázsalási költség pedig a gyárt terheli.

3-ör. A szerződő cukorgyár az alólírt termelőknek minden tisztá súlyú métermázsa cukorréppáért krt az az fog fizetni. A tisztá súly akként számítatik, hogy a tényleg átadott répa súlyából 5% százalék tulajdon fejtében levonatik.

4-ör. A termelőknek a gyár részéről minden átadott tisztá súlyú métermázsa répa után a gyárban átvendő 30—50 százalék répaszelet száraz képviselt állapotban ingyen szolgáltatlik ki. Az egyesek által ki nem vett mennyiségre, a többi termelő a termelés arányában igényt tarthatnak. A répaszelet részeseükben való jogosultság csak a gyárral szerződési viszonyban lévő termelőre ruházható át. A répaszelet szállítási költségei a termelőt illetik, még a gyár kötelezi magát saját költségén bevaggonírozni és a szállításra ugyanazon kedvezményezett tarifát kieszközölni mely a nyers répa szállításánál alkalmazásba van.

5-ör. Az első vételhez szükséges répamagot a gyár kilogramonként krral számítva, adja a termelőknek. Esetleg szükséges utóvetésre a mag ingyen fog kiszolgáltatni.

6-ör. A szerződő cukor gyár az alólírt termelőknek 20—30 frtig holdanként előleges és pedig a szerződés aláírásakor 10—15 frtig továbbá répamunkálathoz a maradványt rendszeren májában s így összesen mely összeg után a termelő annak felvételétől a végszámadás napjaig hat százalék kamatot tartozik a gyárnak fizetni.

A végleges leszámolásnak a nyersrépa termelés átvétel után azonnal meg kell történnie.

7-ör. Az ezen szerződéshez kapcsolt általános határozmányok mindkét részre nézve jogérvényesek és elvárlhatlan részét képezik a szerződésnek, s így azok is mind két fél által aláírandók.

8-ik. A felvett előleget valamint az összes elvárlt kötelezettségek pontos teljesítéseért az alólírt termelő összes bérből találándó ingó és ingatlan vagyosával szavatol.

9-ik. Ezen szerződésből eredhet minden vitán esetben mindkét szerződő fél aláveti magát az általános határozmányok 7-ik pontjában közölírt választott bíróság határozatának.

A balassa-gyarmati ügyvédi kamara közgyűlése.

Lapunkban jó előre közölítk napját, előtárgyait is ama közgyűlésnek, mely jan. hó 27-én tartatott meg a balassa-gyarmati ügyvédi kamara által megyénk székházának kistermében.

A bejegyzett 83 tag közül 33 jelentek meg az ipolysági és a balassa gyarmati kir. törvényszékek területén működő ügyvédek közül, a nagyobb fele tehát távol maradt, mely körülményt téves lenne a közöny rovására írni, tekintve, hogy a távollévők közül is többen (így a selmeczbányai és a losonczy ügyvédek) előterjesztéseik és indítványaik által, más ügyvédek pedig szavazatainknak levelbeni beküldésével járultak a közmunkássághoz; de tagadhatatlan, hogy a télközép nem igen alkalmas idő arra, hogy 40—50 km. távolságból, néhány órai tanácskozás végett befáradjon az ember; miért is az ügy érdekében ajánlanók kamarai választmányának, hogy követve a budapesti és több más kamara gyakorlatát, közgyűléseit az első tavaszi húzapon tartsa meg.

Vidékről ezuttal itt láttuk Kovács Sándor Vagner Endre és Draskóczy Zsigmond urakat Losonczról; Gyura Adolf, Paczoley Gusztáv és Lipcsy Soma urakat Ipolységről; Kovács József urat Fülekről; Pintér Sándor és Tersztyánszky István urakat Szécsényből; Szabó János urat Varbórol és Laszkáry Pál urat Pribórol.

A helybeli ügyvédek közül pedig jelen voltak: Kövy Tivadar, Balás József, Bende Gyula, dr. Berczel Henrik, Bodnár István és Báliut, Dessewffy Elek, Farkas Ferencz, Golka György, Grünbaum, Ilacser János, Hoitsay Pál, Hudecz Zsigmond, Köröm László, Luby Mátyás, Milován János, Reményfy József, Reményi Károly, Steller Antal, Szilágyi Mór, Tantossy Emil és Vanuay Ignác urak.

Elnök Kövy Tivadar melegen üdvözlőlvén a megjelent tagtársakat, röviden reflektált az utóbbi évek azon szomorú jelensége és tapasztalásaira, miszerint alig van hazánkban osztály, mely annyi igaztalan megtámadtatásnak lenne kitéve, mint az ügyvédi, dacára, hogy ez osztály mindig a leg hazafiasabb, és túlzásoktól ment magatartást követett a politikai téren; példányképen szolgálhatott a társadalmi életben, s aránylag elenyészőleg csekély hiányadát szolgáltatva azon törvény ellen vétőknek, kik minden intézmény, állás és osztályban jóval nagyobb mérvben előfordulnak anélkül, hogy azért okos embernek eszébe jutna, egyesek bűne vagy hibái miatt, az egész osztályt és intézményt támadni meg, gyalázni és eljuttani. Szerencsére — ugymond — már szűnőfélben van ezen — az ügyvédekre nézve ép úgy, mint a felek és közérdekre károsan visszaható ferde (uisus,) irányzat; s a

törvényhozás palotájában és másutt is emelkednek már — komolyan megfigyelt hangok, melyek a szebb jövő zálogaül szolgálhatnak.

Ezzel az elnök, miután a jegyzőkönyv bitelesítőit is kiemelte, a közgyűlést meggyitottának jelenté ki.

Következett a tárgysorozat első száma, vagyis a kamarai választmány jelentése a lefolyt 1883. év ügykezeléséről, és ezzel egyuttal az ügyvédség és jogszolgáltatás terén tett tapasztalásokról az igazságügy-miniszter urhoz fölterjesztendő jelentés.

Ezt, mint ügykörbe eső feladatot, Farkas Ferencz kamarai titkár kimerítő előterjesztésben olvasta fel. Magáról az ügykezelés, illetve forgalomról álljanak itt a következő szám adatok:

A lefolyt évben 517 folyó és fegyelmi ügydarabból elintézett a választmány 503 ügydarabot.

Tartatott 1 közgyűlés, 15 választmányi és 13 fegyelmi bírósági ülés; végtárgyalás volt két ízben, az egyikben vádlott bűnösnek mondatott ki és 1 évre az ügyvédség gyakorlatától felfüggesztetett, a másikban a vádlott felmentetett.

Az ügyvédi lajstromba bejegyeztetett 2 ügyvéd, kitöröltetett abból 10. Bejegyezve maradt az év végével 83 —

A lefolyt évben 15 ügyvéd ellen ugyanannyi panasz emeltetett. Ezen panaszok folytán 6 esetben a fegyelmi eljárás és vizsgálat lett elrendelve, 3 panasz illetéktelenségből, 3 tényálladék hiányából visszautasított, 1 visszavonott, 1 a kir. polg. törékhez lón áttéve, 1 ben pedig panaszolt rendre utasított és megintetett.

Ügyvédjelölt bejegyeztetett 6, kitöröltetett 7, az év végén bejegyezve maradt 13.

A kamara segélyalapja a lefolyt évben 1383 frt 30 krról 1574 frt 85 krra emelkedett.

Az 1883-ik évi szükségletre előirányzott 1176 frtból 1042 frt 29 kr használtatott fel,

A jelentés ezen statisztikai részének felolvasása után, az elnök többek által támogatott indítványára a közgyűlés tárgyalás alá vette a program harmadik pontját. A múlt évi szárazzámadás 945 frt 8 kr tényleges bevétel és 856 frt 29 kr kiadás-al felülvizsgálatot, a folyó évi költségvetést pedig úgy általánosságban, mint részleteiben azon csekély módosítással fogadta el a közgyűlés, hogy a pénztárnok tisztelet díjánul praeliminált 80 fit, magának a volt pénztárnok dr. Berczel Henrik úrnak igenlő szavazatával a költségvetésből töröltetett. Eszerint a f. 1884-ik évi kiadási szükséglet 1169 frtot tesz ki, melynek fedezésére 1278 frt szolgál. A kamarai tagsági díj egy forinttal leszállítva ez évben 11 frtra határozatott.

Következett a napirend legérdekesebb része: a választmány és tisztikar három évenként megújuló választása. Kövy Tivadar elnök tehát, miután elérkezettnek látta a percet, melyben a kamarai magistrátus mandátumát a közgyűlés krzébe'legetye, ismét megragadta a szót, hogy rövid visszapihlantó beszédben vázolja a kamara három évi működését, és a választmány őszinte, komoly törekvését, a tisztikar bürgéségével együtt. Utánna szólott még a tisztikar nevében Farkas Ferencz titkár; s midőn ekkép a tiszviselőség visszalépett, választási korelnöklül Bodnár István kérelmet fel, jegyzőül pedig Farkas Ferencz.

Majd a szavazatszedő küldöttség is Kovács Sándor elnöklete alatt Dessewffy Elek és Paczoley Gusztáv urakból megalakittatván, a titkos szavazás sorba megejtetett, külön külön az elnök, helyettes elnök, titkár, ügyész pénztáros, továbbá a rendes és a pótválasztmányi tagokra.

Mi az eredményt röviden közöljük; eszerint 47 szavazatból 37 szavazattal Kövy Tivadar elnökké; 45 szavazatból 21 szavazattal Héderváry Antal ur helyettes elnökké; 40 szavazatból 38 szavazattal Farkas Ferencz titkárrá; 36 szavazatból 35 szavazattal Balás József ur ügyészre; 42 szavazatból 23 szavazattal dr. Berczel Henrik pénztárossá, 38 szavazatból 34 szavazattal Kovács Sándor, 31 sz. Bodnár István, 28 sz. Reményfy József, 26 sz. Vannay Ignác, 15 sz. Gyura Adolf, 22 sz. Tersztyánszky István, 20 sz. Gellén Endre és 17 sz. Paczoley Gusztáv, pótválasztmányi tagokká: 29 sz. Hudecz Zsigmond, 25 szavazattal Milován János, 23 sz. Reményi Károly és 21 sz. Dessewffy Elek urak lönek megválasztva.

Uj o szerint a helyettes elnök, Héderváry Antal; Paczoley Gusztáv és Milován János. Tekintve azonban hogy Gyura Adolf ur, miután már két cycluson át szolgált, újbóli megválasztatását megköszönve, — azt egyéni körülményei indokából a tagtársak kérésére dacára sem volt hajlandó elfogadni, helyette, mint a sorban legtöbb (15) szavazatot nyert ügyvéd Thuránszky Zoltán ur lön rendes választmányi tagul kijelentve.

Az újonnan megválasztott elnök helyét nyomban elfoglalva, a kartársainak belé helyezett bizalmát megköszönve, addig is míg a választmányi tagokra meg-ejtott szavazás eredményének hosszabb időt igénylő

összeszámlítása a szomszéd-teremben végbe ment, tárgyalás alá bocsátta a kamara évi jelentésének azon részét, mely az ügyvédség és a jogszolgáltatás terén tett tapasztalásokkal foglalkozik, s ha a választás volt a napirend legérdekesebb, úgy bizonyára a jelentés volt annak legfontosabb tárgya.

De erről a jövő számban adandó befejező közleményünkben szólunk. Reményi Károly.

Javaslat a törvénykezési eljárás gyökeres megjavítása tárgyában.

Irta: Bodnár István.)

(Folytatás)

A legközelebbi időben a bűnvádi eljárásnál volna ugyan némi látszata a szóbeliség- és közvetlenségnek: de az is csak parodiája az igazi eljárásnak. Ugyanis a törvénykezési tollnak jegyzetei után készül a könyv, fontos és szövevényes bűnügyeknél olykor hetek közébejöttével. Az ily könyvet kifogástalannak tartani nem lehet: mert ez az érdekelt felek előtt felolvasva, s azok aláírásával ellátva nincsen. A könyv csak a jegyző elmeszüléménye, a kit olykor a felek, vagy a bíróság tagjai befolyásolnak; de hogy a könyv a történet dolgokat teljes hűséggel visszatükrözzön, azt nem tudhatjuk. Így megy fel a pör a felső bíróságokhoz, a hol aztán az előadó hatalmába kerül, és úgy a kir. tábla, valamint a Curia bírái is, csak az előadó szövegén keresztül láthatják a dolgokat, s így tőlük biztos igazságszolgáltatást nem várhatunk.

Örömmel jegyzem fel, hogy úgy az első tolyamodós, valamint a felső bíróságoknál is, tiszteletet parancsoló számmal vannak oly bíráink, a kik magas képzettségük tiszta jellemük, s lelkiismeretes pontosságuk által, a fennálló rossz rendszer mellett is, tiszteletre méltókká tették magukat; de bármilyen nagy biztosíték is a személyes jellem: még sem szabad az igazságszolgáltatást egyedül a bírák jellemére, egyéni jóakarására, s így a vak véletlenre bízni, s e mellett oly rendszert fenntartani, a mely nem gátolja meg, hogy a jellemtelen bíró az igazságszolgáltatásból üzletet is csinálhasson; hanem oly szervezettel kell az eljárásnak bírnia, mely — a menynyire emberileg lehetséges, — a visszaéléseket lehetetlenné tegye.

Megkísíreltem oly eljárásnak javaslatba hozatalát, mely bitem szerint az állam kiadásait nem növelné, a visszaéléseket megszüntetné, a bírói hivatal viselését kedvesebbé, s méltóságosabbá tenné, a bíróságok iránti bizalmat és tiszteletet nagy mérvben fokozná, és a mi nagy dolog, a királyi tábla decentralisatióját s az ezzel összekötött nagy pénzkiadásokat szükség-telenné tenné.

Mielőtt reformjavaslatomat előadnám, az olvasó emlékeztetébe hozom, hogy ha a polgári kisebb és a sommás keresetek az 1836. XX. törvény értelmében fognának elintéztetni és az egyes bíróságtól a fölsőbbé a törvényezékre történnek: ez nagyon megfogyasztaná a kir. tábla munkáját, a curia elő pedig az ily pörök soha sem kerülnek.

Ha már most úgy a bűnügyek, valamint a fölsőbb polgári pörök, a szóbeliség és közvetlenség behozatala mellett fognának elsőbbséggel fölsereltetni: a mai, olykor óriási tömegökké bízott pörök helyett, hivatalból, s így velők rövidséggel fölserelt pörökkel fognának találkozni, a melyek teljes átolvasása távolról sem fogna annyi időt igénybe venni, mint a jelenlegi írásbeli pörök. Kétségtelen, hogy bűnügyekben a gyökeres reformot a helyes alapokra fektetett esküdtzéki intézmény meghonosításával kellene megkezdeni: de nem lehet kicsinyelni azon aggodalmakat sem, melyek az esküdtzések azonnali behozatala ellen a centrifugális nemzetiégek, némely hitfelekezetek vakbuzgósága s elfogultsága, sok vidéken az esküdtzéki minőségminységgel bíró független polgárok hiánya miatt, és egyéb nyomós okokból felhozhatunk. Ily körülmények közt egyelőre azzal is meg kell elégednünk, hogy az esküdtzéki intézmény behozatala elvileg kimondatván, annak tetteles életbeléptetése a magyar államiaság megizmosodása, s a nemzetiégi izgalmak lecsillapítása, s egyéb akadályok elhárítása után boldogabb időre halasztassék. Azonban az esküdtzések hatáskörét a sajtóvétségeken kívül, kikell terjesztetni a bíróságok által mások ellen, vagy a polgárok által a bíróságok ellen elkövetett bűnügyekre és vétségekre is azon indokokból, a melyeket már előadtam. Ily bűn- és vétségesetek ritkábban fordulván elő, azok elintézésére össze téhet az esküdtzések állitni; míg az általános és folytonos esküdtzéki bírászkodás egészen más tekintet alá esik, s az esküdtzések gyakori összehozása nagy gondot adna.

Szóbeliség és közvetlenség nélkül jó, gyors és olcsó igazságszolgáltatásról beszélni sem lehet: de azt jellegességgel nem osztom, hogy ha az ügy az első bi-

roság előtt tökéletesen felezereltetik, miért kellene a felső bíróságok előtt a szóbeli és közvetlen eljárást ismételtetni. A mely ténykörülmények az első bíróságok előtt teljes hitelességgel valódiak gyanánt megállapíthatnak: azokat a felső bíróság előtt többé kétségbe vonni nem lehet. Ha valamely fél új bizonyítékra tált; azokat csak pörújítás mellett érvényesítheti; vagy ha bizonyítékai felhasználásában a bíróság gátolta volna meg; a felső bíróság a bizonyítási eljárás folytatását elrendelheti: de a felelviteli bíróság oly ténykörülmények fölött nem ítélhet, a melyek az első bíróság elbírálásaok tárgyai nem valának. A gyorsírói jegyzetek, miként alább előadom, eleven képét nyújtának az első bíróság előtt lefolyt szóbeli, s közvetlen eljárásnak: s így ennek költsége és fáradsága ismétlésre fölsőleges. Nem az a fődolog, hogy a felső bíróságoknál a szóbeli és közvetlen eljárás ismételtessék, hanem az, hogy az első bíróságoknál a felszerelés, a felsőknél pedig a felülvizsgálat tökéletes legyen. Ily módon a királyi tábla decentralisatiójának sem lenne szüksége, és az a magyar állameszmének, s a magyar politikai nemzetiégek is hátrányára lenne és az államnak tömérdek költséget okozna.

(Folytatása következik.)

A b.-gyarmati tűzoltó egyesület közgyűlése.

A helybeli önkéntes tűzoltó egyesület közgyűlése a hó 2-án a városháza nagytermében tartatott meg. A közgyűlésen a működő és pártoló tagok sorából 123 vettek részt. Harmos Gábor egyetemi elnök, melegen üdvözölte a nagyszámmal egybegyűlt tagokat, s miután kijelentette hogy a gyűlés alapszabály szerint határozatsépes, a gyűlést megnyitotta. Erre felolvasztatott az évi jelentés, melyből kiemeljük, — hogy az egyesület a múlt éven helyben és a közel vidéken összesen 11 tüzeset volt, az egyesület parancsnoksága 25 ülést tartott, a lejárt kötelezettség folytán az egyesületből kilépésre 26 tag jelentette be lemondását, s így a régi tagokból 64 működő tag maradt meg. A jelentés tudomásul vétetett. — A közgyűlés első tárgyalás felvételét a tisztikar kiegészítése. — Ezt megelőzőleg felolvasztatott Manóssy Alajos főparancsnok levele, melyet lemondása tárgyában intézett bajtársaihoz. Manóssy úrnak 8 évi buzgó tevékenységeért jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott; az egyesületből kilépése sajnos tudomásul vétetett, majd Kondor Józsefnek a gyűlés végén tett indítványára tiszteletbeli főparancsnoknak választatott meg. — Eként megüdvözölve a főparancsnoki állomást, Harmos Gábor kérdést intézett a tűzoltókhoz, — kit óhajtanak a főparancsnoki tisztségre megválasztani. A tűzoltók egyhangú válasza az volt: „Éljen Hanzély Márton!” — Az éljenzés többször ismételtetett. — Harmos Gábor elnök erre ifj. Schulerz Lajos alparancsnok vezénylete mellett egy küldöttséget jelt ki, — mely küldöttség a bizalom ome nagymérvű nyilvánulását Hanzély Márton úrnak tudomására hozza, s őt a közgyűlésre meghívja. Addig is a tisztikar következő tagokkal lett kiegészítve, ugyanis Tomekó Nándor jegyző helyébe (ki az egyesületből szintén kilépett) Wágner István, kisorsolt tiszttagok helyébe: Hábor Sándor, Molnár József, Fábry János, Guttman István. Rendszeresítettett a zászlótartói tisztség is. Erre egyhangulag Szűcsi István lett megválasztva, altiszti ranggal. E közben a küldöttség élén megjelent Hanzély Márton s a terem közepén foglalva állást, Harmos Gábor elnök értékre hozza, hogy az egyesület főparancsnokánál egyhangulag megválasztatott. Hanzély Márton szép szavakban megköszönte a bizalmat s ígérte, hogy az egyesület érdekeit mindig szíven fogja viselni, s tehetsége és minden erejével közrefog működni arra, hogy az ötlet ért ome kintüntetést kiérdemlje, s hogy a polgártársak élet és vagyónbiztonságára alakított ezen humanus intézményt felvirágoztassa. Beazédét dörgő éljen követé. — Ezután Bachár Gyula pénztárnok előterjeszté a számadásokat, melyek szerint a bevétel 395 forint volt; hiány 42 forint, majd a költségvetést, melyszorint a szükséglet 954 forint, fedezetlen összeg 526 forint. Ez utóbbi összeg az azért emelkedett ily magasra, mert a belépő 58 új tag felszerelésére 400 forint előirányoztatott. Az egyesület vagyona leszámítva a kopási százalékokat 2600 forint. (Eredeti érték a 4000 forintot meghaladja.) Ezen előterjesztések, miután előzőleg a választmány által megválasztattak, tudomásul vétettek, s Bachár Gyula pénztárnok felmentetett. Tárgyalatott végül a választmány javaslata az egyesület pénzügyi reformjai tárgyában. — Elfogadtatott a választmány azon javaslata, melyszorint a városi képviselő testülethez kérvény fog intézteni, hogy a fizetéses tűzoltók és toronyőrök fizetését, valamint a vizdöpec javítási költségeit a város fedezze. Ezen méltányos kíváncsalom meg sem tagadható. Végül jegyzőkönyvi köszönet szavaztatott ifj. Schulerz Lajos alparancsnoknak és Molnár József vezértisztnak, amiért az új tagok gyűjtése körül, (kiknek száma 58, s

így az összes működő tagok száma 122) oly szép buzgalmat tanúsítottak. — A közgyűlést ezzel befejezték. — Az egyesület zászlója a közgyűlés után Hanzély Márton főparancsnoknak ünnepélyesen átadott. Másnap este a Teller féle színházban az új főparancsnok tiszteletére fényes banket volt, melyen 54-en vettek részt, köztük Harmos Gábor elnök is. A banketten az egyesület elnöke, az új főparancsnok, a tisztikarra egyenként és összesen, majd a működő és pártoló tagokra valamint a jelenlévő városi előjáróságra kitérő toasztok mondtak el. Jó óreg este volt, mikor a banket véget ért.

A nógrádmegyei gazdasági egyesület (évi május havában B.-Gyarmaton állatkéllitást rendez, mindennemű s faju szarvasmarhák, juhok, sertések és baromfiakból, és felkéri a megye gazdákörzségét az érdeklődés minél nagyobb mérvű terjesztésére. A részletes program és felhívás annak a választmányban e hó folytán tartandó tárgyalása után fog közléstétetni. Scitovszky János, I. alelnök.

Felhívás. Az országgyűlés felbatalmazta arra, hogy 1885-ben általános országos ipar és mezőgazdasági kiállitást rendezhessen.

Ezen kiállitás legfőbb célja, hogy úgy önmagunkat tájékoztasson aziránt, mink van, mint a külföldnek megmutassa, mily termények és iparczikkek beszerzésére számíthat nálunk. Mintán országunk első sorban földmivelő ország, a mezőgazdákra hárul legfőképen azon kötelesség, hogy válvettett igyekezettel felmutassák ezen kiállitáson mindast, amit gazdaságukban előállítanak a végből, hogy azt értékesítsék s abból jövedelmet hozzanak.

Minden egyes gazdának tehát, a ki nemcsak a maga szükségére termel, önmaga és az ország iránti kötelessége, hogy vissza ne riadjon azon áldozattól, melyet ezen kiállitásban részvétele töle igényel. A nógrádmegyei gazdasági egyesület feladata magarszeről megtenni mindast, a mi ezen kiállitásban való részvételt a gazdáknek megkönnyíti. Egyesületünk e végből egy központi végrehajtó bizottságot alakított, azon feladattal, hogy a gazdákörzséget a kiállitás célja, haszna felől tájékoztassa, s útmutatást nyújtson mindazoknak, kik abban résztvenni akarnak; ezen bizottság feladata továbbá a kiállitási tárgyak előlegei bírálatát teljesíteni, a térdijak és szállítási költségek fedezéséről adományok gyűjtése által gondoskodni s a kiállitási tárgyak oda és visszazállítását eszközölni.

Ezen bizottság tagjai: Scitovszky János elnök, Baintner Ottó jegyző, Balás Antal, Hanzély László, Illés Ödön, Komjáthy Anselm, Krivácsy Antal, Laskó Gyula, gróf Pejacsevich Anthúr, Reményfy József urak, kik mindannyian szíves készséggel nyújtanak felvilágosítást; azontúl a megyei gazdasági egyesület irodájában is B.-Gyarmaton állapodni nyelhet bárki útmutatást és ugyanitt beszereshetők és átadhatók a bejelentési ívek.

Kelt B.-Gyarmaton 1884. február 5-én. Baintner Ottó, Scitovszky János, jegyző, elnök.

H i r e k.

Nógrádmegye e hó 15-én a községi költségvetések felülvizsgálata tárgyában rendkívüli közgyűlést fog tartani. — A közgyűlés előtti napon, február hó 14-én közigazgatási bizottsági ülés lesz.

Hymon Zmeskal József a múlt vasárnap jegyezte el Paláston Buócs Gizella kisaszonny, néhai Boucz Kálmán hontmegye volt alispánja, majd később kir. táblai bíró, szép és szeretetre méltó lányát. — Örv. Somokódy Béláné szül. Folkscháy Emiliát Szügyben e napokban jegyezte el Lovász Miklós b.-gyarmati adófelügyelőségét szántist.

Beniczky Árpád ur lemondott a losoncai önk. tűzoltó egyesület főparancsnoki tisztségéről. A közgyűlés a főparancsnoki teendőkkel ideiglenesen Czöbel Károly alparancsnok urat bízta meg.

pestmegyei halál Budapeston február hó 6-án Nógrádból részt vettek: Madách Károlyné, Margit leányával, Muzslay Sándorné, Margit leányával, Rudnay Józsefné, Ilonka unokájával, Veres Pálné.

Mulatságok. A b.-gyarmati polgárok által febr. 2-án rendezett piknik a „Népkörben” kitérően sikerült, úgy annyira, hogy ezen mulatság az ideai farangnak méltán képezheti egyik fénypontját. A mulatságot igen emelte az is, hogy azon Hanzély Márton ur kedves nejevel részt vett. A polgárság által az nap megválasztott tűzoltó egyesületi főparancsnok és kedves neje a mulatságra küldöttségileg meghívtak Hanzély Márton ur és neje, Pethecs Ilonka és Terka kisaszonnyokkal 9 órakor zajos órátiók közepette léptek be a terembe. A táncmulatság ezentúl még élénkebben folyt. A vacsora 12 órakor vette kezdetét, s nemcsak dús és finyes volt, hanem berendezés tekintetében is Guttman Istvánné, Kommerell Gyuláné, Molnár Jánosné szép háziasszonyok páratlan ügyességére vallott. Vacsora közben ifj. Sulez Lajos alparancsnok a háziasszonyokra, majd Horváth Danó Hanzély Mártonnéra, és vendégeire írtettek poharat. Vacsora után a mulatság még derültebb hangulatban reggeli 7 óráig tartott. A mulatságon részt vettek a fentebb elősoroltakon kívül: Filler nővérek, Gaál Erzsike, König Mariska, Lévy Berta, és Mariska, Lévy Margit, Molnár Nina, Szűcs Mariska, Tajby Mariska és Katalin, kisaszonnyok majd:

Debreczeni Mártonné, Fábry Jánosné, Fillér Lajosné, Fliszl Károlyné, Hannus Lajosné, Kedves Lajosné, Kovács Pálné, Lévay Pálné, Lévay Sándorné, Molnár Ferencné, Molnár Józsefné, Szűdy Henrikné, Szűcs Istvánné, Tajtly Imréné, és Zsák Istvánné. — Alsó-Petényben, a tóplom roszant tornyának helyre állítási költségeire febr. hó 13-án Prónay István úr ottani kastélyában sátrkört bányából rendeztetik. — Szirákban 1884. február hó 23-án a „Casino” termében a sziraki „Casino egyes” javára sátrkört táncosbóly rendeztetik, a táncosbóly sikerét biztosítja a rendező bizottság, melynek tagjai: Gróf Degenfeld Lajos, Kompanek János, Révay Miklós, Draskóczy Jenő, Bercsely Andor, Csorvák Károly, Horváth Miklós, Szirányi József, Szitcho József, Ondreovich László, Veres János. — Lőrincsi községében f. é. febr. 2-án igen kitűnően sikerült pikniket rendeztek zene mellett folyt a tánc este 8 órától reggeli 8 óráig a négyeseket 20 pár táncosolta, a jelenlévő bájos táncosnők és bűlgységek közül sikerült feljegyezni: Fehér Jankát (Jobbágyiról), Saxinger Málka és Vilmit, (Budapestről) Marvil Margitkát, (Baxtercsébányról) Palásti Eszterkét (Esztergom), Pétz Antalkát, (Budapestről) Molnár Erzsikét (Héhalomról) Baxó Ilonát, Saxinger Istvánné, Resch Ernőné, Nierzik Dánielné, Bergi Dezzőné, Drezler Hugóné, Faustné, Kutalek Arthúr Baxó Gábor.

A múlt számból véletlenül több érdekesebb hír, kimaradt, köztük egy személyi hír, mely jelezte azt, hogy Pongrácz Lajos cs. kir. kamarás a Hontmegye alispánja, január hó 30-án városunkban volt, s az ipoly szabályozási értekezleten, mint a Hontmegye által kiküldött bizottság elnöke, részt vett. — Ezenkívül két hymen hírtünk sem került a nyilvánosságra. Ugyanis a szép Weisz Erzsébet kisaszonny csak nem rég jegyezte el Jávorka János adóhivatali számtiszt. —

Erdős Márk állami titbiztos jegyet váltott Felsenburg Papika kisaszonnyal, Felsenburg Sámuel helybeli kereskedő sz. p. és kedves leányával. — Majd egy gyász-hírről nem értesíthetjük t. olvasóinkat. Ugyanis özv. Luka Ferencné, 1829-ben elhunyt Luka Ferenc, Hontmegye egykori főjegyzőjének özvegye, ki teljes visszavonultsággal töltte városunkban életét, 84 éves korában elhunyt. — A gyászlap a megboldogultrol a következő: Luka Nenyei Luka Gusztav és neje Kovácsnai Kovács Paula László, Margitta és Johanna kiskorú gyermekei nevében is, úgy testvere Luka Lajos és neje Luka Mária, valamint gyermekeik Pál, Lajos, Mária és Anna, férjezett: Mihalkovics Dezsőné, kiskorú leányai Margit és Flóra nevében is megszomorodott szívvel jelentik felejtethetetlen edesanyjuk, illetőleg nagy és szépanyjuk Luka Nenyei özv. Luka Ferencné szüleit Szubszky Alojzia asszonynak élete 84-ik évében, végelgyongulás következtében történt gyászos kimutatást. Hídeget tetemét 1884. évi január hó 30-án reggeli 9 órakor fogják B. Gyarmaton bezenveltetni és a házassági családi sírboltban örök nyugalomra tételni. Az engedélyt szentmise áldozatok B. Gyarmaton január 31-én, Luka Nenyében és Retegon fogják bemutatni. Béke és áldás hamvaira. — Végül a következő haláleset is kifaradt: Honézy Géza, megyénk fia, s a miskolci ev. gymnasium egyik jeles tanára, hosszas szenvedés után 37 éves korában Miskolcon jobblétre szenderült.

Színészét. Folyó hó 2-án szombaton adatott a „Két Árv” szimű. — Vasárnap 3-án „A tót leány” Almásy Tibamér ez újabb népsziműve. Sikerülten játszott Vanzély Irma, Gyarmati Gyula és Csorba János. — Kedden 5-én játszották Sardou „Váljunk el” jeles vígjátékát. Kedélytel szereztek Gáspár, Gáspárné, Szinay és Szabo Róza. — Szerdán 6-án színre került a „Pálinka” Zola Emil öm. korrajz szerű sziműve.

A darab nagy s nehéz sikerrel megoldva nem lett, de a közönség törekvést mélytálatlanul nem hagyhatván kiemelendő Gáspár, ki teljes erővel iparkodott szerepe drámai részét megoldani, sikerült különösen a palinka ivás által elcsenevezett korbely deliriumba esése és iszonyú halála. — Gáspárné hasonlólag teljes odaadással kereste szerepét Szabóné Róza a megtért de bűnébe ismét visszaeső divat bűlgységet élénken mutatta be. Gyarmati jó színész, de nem drámai erő, meg a gazember bőrében is megtartja bűzske szinpadai feszességet, hanem beszéde alakításából kombinálni se lehetne, hogy ő a bűnös. — Csütörtökön 7-én láttuk a „Millimári” a darab maga nem sokat ér, bár tagadhatatlan vannak sikerült jelenetei, melyek az előadás első felében elég élénkséggel folytak le. Vanzély Irma a millimári jól énekel s ügyesen forgott dolgában bár párszor nem éppen kellő alkalommal igen is derült hangulatba jött. — Gáspárné és Szabóné Róza életbűn mutaták be a vén leányok neki bevült férjhezmenetelmét. — Janó (Paksy) a mindenesé totnak születt, elég buta arcot tud rágni szerepéhez, de megjegyezhetné, hogy a főszerep bátyos éneke alatt a komikusnak karzati izetlenkedéssel nem szabad a figyelmet megosztani, még kevésbé elvonni. A komikumnak is meg van a maga helye. (Márkos) Herachl a zsidó szénál, a tulhajtott ügyetlenségek lánczolata, ez soha se lesz szerepköre, nem elég még a néha beszorított jargon, hogy valaki zsidót játszassék. Gyarmati Ferencet jól személyesítette, s játéka sikerülten mondható. — Csakné a Korcsákné szerepében teljes megelégedésre megállta helyét ő volt az egyetlen, ki minden jelenését a legapróbb részletig betöltötte. —

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

Széna és sarjú-eladás.

Nagymennyiségű széna és sarjú, akár boglyában, vagy ölemben szabad kőzből eladó.

B. Gyarmat 1884. évi február 4-én.

Weisz Karolina.

Kerestetik egy körjegyzői gyakornok, a ki legalább 6 gymnasialis osztályt végzett, beszél magvarul és tótul, s józan életű. Bővebb felvilágosítást adhat nagy-libercei körjegyző u. p. Gács.

Kubányi Lajos alsó-esztergályi lelkésznel a híres champlain tavaszi búzából vetésre mintegy 20 métermázs, 12 frt o. 6. mázsánként eladó. Ugyanost méhcsafádok is 5-10 forintig kaphatók.

Meghívás

A „Takarék és Hitelintézet” részvénytársulat B. Gyarmaton, folyó 1884. évi február hó 26-án délelőtti 10 órakor saját helyiségében

XI-ik évi rendes közgyűlését

tartja melyre a t. cz. részvényesek ezenel meghívotnak.

Közgyűlési tárgyak:

- 1.) Az igazgatóság jelentése az elmúlt üzletév mikénti folyása s eredményéről.
- 2.) Az 1883-ik évi forgalom, mérleg s általában a zárszámadások előterjesztése s elfogadása. A felmenüvény megadása az igazgatóság s felügyelő bizottság részére.
- 3.) Az osztalék felüli intézkedés.
- 4.) B. Gyarmat és vidéke érdekelt emelő vasútjának építése céljából az aláírás s törzsrészvényvásárláshoz hozzájárulás. Az alapszabályok ily irányban módosítása s bővítése.
- 5.) Az alapszabályok 53. §-ában foglalt egyéb rendes közgyűlési teendőz.

Kelt B. Gyarmaton 1884. évi február hó 5-én.

Gróf Forgách Antal. s. k.

társulati elnök.

Jegyzet: az alapszabályok 50. §-a szerint tartoznak a részvényesek azon részvényeiket, melyek alapján a közgyűlésen szavazati jogukat gyakorolni kívánják, 8 napon belül a közgyűlés előtt az intézet pénztárára letenni, vagy pedig a közgyűlés megnyitásától felmutatni.

1-3

Meghívás

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvénytársulat 1884. évi február hó 24-én délelőtti 8 órakor, Balassa-Gyarmaton, az intézet helyiségében tartandó.

évi rendes közgyűlésére.

Tárgyak:

1. Az igazgatóság jelentése előterjesztése.
2. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és a lefolyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
3. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek s indítványainak megbízatása s ezek iránti határozás.
4. A tiszta jövedelem iránti szabályszerű intézkedés és az osztalék meghatározása.
5. Az alapszabályok 17. §-a k) pontja szerint a kamattal iránti utasítás kivétele.
6. A vácz-b-gyarmati helyi érdekű vasút részére indítványozandó részvény aláírás és az alapszabályok 107. §-ának megfelelő kibővítése.

Kelt B. Gyarmaton 1884. február 3-án.

1-2 A b-gyarmati takarékpénztár igazgatósága.

FRIEDMANN ADOLF

technikai vizsgált gépész és lakatos, mester,



ki a tőren már 14 éve működik a számos bizonyítvánnyal bir, elvállal mindennemű lakatos munkákat, valamint házi telegrafokat, cséplő-, varró- és mindenfajú gőzgépek javítását a legjutányosabb árak mellett.



3-2

Ugy szintén cséplés mellé is ajánkozik bármely időben és időtartamra.

Lakása: B. Gyarmaton, Remo-főle ház, Nagy-Tabán utca 538. sz. a.

H I R D E T M É N Y

A salgótarjáni kőszénbánya részvénytársulat salgótarjáni és zagyvaróza inaszi bányatelepein a hőmérés folyó évi márczius 1-től fogva egy vagy több évre is kiadó.

A hőmenyiség havonként 100 m. mázsán felül lesz és a kimért hús megfizetése a bányagazgatóság jóállása által biztosítottatik.

A közlelbi feltételek, valamint a szerződés is, a bányagazgatóságnál Salgó Tarjánban megtekinthetők, hová az ajánlatok is f. évi február 15-ig intézendők.

2-2

A BANYAGAZGATÓSÁG.

A szécsényi takarékpénztár részvénytársulat 1884-ik évi rendes közgyűlésének határnapját folyó 1884-ik évi február hó 24-ik napjának d. e 8 órájára a társulat üzlethelyiségébe ezenel kitűzve, arra a részvénytársulat tisztelet részvényesait azon figyelem-tetéssel van szorosan meghívni, hogy az alapszabályok 18. §-a értelmében minden a közgyűlésen résztvenni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a közgyűlést megelőzőleg az Igazgatóságnak bemutatni tartozik, s hogy miután a közgyűlés egyik teendőjét az alapszabályok módosítása fogja képezni, e tekintetben határozathozatalra pedig az alapszabályok 19. §-a értelmében a részvényesek kétharmad részének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mentől számosabbai megjelölés sziveskedjenek.

A közgyűlés tárgyai:

1. Az igazgató jelentése elfogadása és tárgyalása.
2. A lemondás folytán megüresült helyettes igazgatói állomáshoz választás utáni betöltése.
3. Lemondás folytán két igazgatósági tag megválasztása.
4. A felügyelő bizottság megválasztása.
5. Az alapszabályok módosításának tárgyalása.
6. Az intézetnél bitelt igénylők hitelének megállapítása és nyilvántartása tárgyában a múlt évi közgyűlésben beadott és az ez évi közgyűléshez utalt indítvány tárgyalása.
7. Az igazgatóság és felügyelő bizottság múlt évi intézkedéseinek megbírálatása s e tekintetbeni határozat.
8. Az 1883-ik évi számadások és mérleg megvizsgálása, s azok feletti intézkedés.
9. Az 1883-ik évi tisztajövedelemről intézkedés, és az osztalék meghatározása.
10. A kamattal tekintetbeni intézkedés.
11. Jegyzet és ügyvéd választása.

Kelt Szecsenyben 1884. évi január hó 17-én.

Tersztyánszky István,

3-3

igazgató.